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Pris med forbehold

Hans PP: - Ja med forbehold. Det er tilsyneladende det 
eneste eksemplar, der er bevaret, blandt de mange 
plakater, ØK jo i øvrigt er så bekendt for….men der skal 
også være en køber/samler, der er parat til at betale. På en 
eventuel auktion skal der være mindst to bydere, der er 
villige til at gå meget langt for at kunne indlemme den i 
samlingen. Jeg kender ikke nogen, som har sat sig for at 
samle specielt på ØK plakater, så det bliver spændende at 
følge udviklingen. Hertil kommer dog også, at der ikke er 
tale om en artdeco plakat, som f.eks.  plakaten, der pryder 
forsiden af Martin Jess Iversens ØK-værk, UDSYN. 
Kunstneren til den aktuelle plakat her på siden er heller 
ikke angivet. 

- Prisen er efter min mening for høj for en almindelig 
samler af vintage plakater, fortsætter Hans PP. Men det er 
et dejligt motiv for enhver, der interesserer sig for ØK's 
historie. 

Kronborg-plakaten her på siden har som omtalt været til 
salg på nettet i et lille års tid nu, så sælger er måske parat 
til at gå ned i pris. Jeg følger det nøje, slutter Hans Peder 
Pedersen.

ØK Bladet er blevet opmærksom på denne ØK-plakat fra 
1920'erne, vi ikke har set tidligere. Motivet, Selandia II 
med Kronborg til styrbord, vækker givet mange følelser 
for mange i ØK og især blandt mange sejlende ansatte – 
Selandia er på vej hjem til Frihavnen og familien.

Plakaten har været til salg på nettet i et lille års tid for 
30.000 kroner. Vi spørger ØK Bladets plakat-konsulent, 
Hans Peder Pedersen: - Er det en passende pris for en 
gammel plakat?

Interesserede læsere kan følge udviklingen for 
plakaten på: siden:  kunstplakat.dk

Du skal rulle lidt ned på siden, så kommer den i to 
udgaver. 

ELJ

ØK-plakat
med Kronborg til 
styrbord i høj kurs 
på nettet
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80 år: 70 år:

Dødsfald – Æret være deres minde

Poul Valbom Andersen, Ringsted, gik bort efter 
kræftsygdom, 12. oktober 2021, 72 år. Poul var 
uddannet maskinmester og havde tidligere i sin 
karriere sejlet som sådan i nogle af ØK's skibe. Han var 
tilknyttet Teknisk Inspektion 1984-1996. Han var en 
kompetent og værdsat kollega.

Poul Jacobsen, København, døde efter et hjertestop, 
12. januar 2022, 68 år. Poul blev ansat 1972 i 
Eksportafdelingens automobilområde under Svend 
Erik Jensen. Han blev senere sekunderet til 
bogholderierne, hvor han de fleste år arbejdede for 
Hovedbogholderiet helt frem til sin afsked,1998. I 
årene derefter arbejdede han en årrække for 
Eksportkreditfonden (EKF) og herefter indtil sin 
pensionering, 1. januar 2022, for Banestyrelsens 

bogholderi. Herudover arbejdede han fra 2003-2020 
for vores klubmedlem, Henrik Rasmussens Asia/Afrika 
Project Agencies ApS. Poul var et aktivt medlem af ØK 
Klubben.

Torben Rosenthal, Japan, er død, 15. januar 2022, 
kun 59 år gammel. Torben blev ansat i ØK 1985 
tilknyttet bogholderierne. Til EAC Trading 1995 og i 
2001 blev han udstationeret til ØK i Japan. Torben 
overgik t i l  Micro Matics, da ØK opgav den 
agenturforretning i Japan og solgte til Micro Matics. 
Micro Matics tilbød ham at blive flyttet til hovedkontoret 
i Odense som regnskabschef, men han takkede nej og 
blev hos organisationen i Japan. Torben efterlader sin 
japanske hustru, Yukako, og deres to sønner.

Livsvarige medlemmer

Siden seneste udgave af ØK Bladet har 
yderligere fem medlemmer registreret 
sig som livstidsmedlemmer af ØK 
Klubben – altså for hver kontingent én 
gang for alle, kr. 3.500:

• Søren Byberg Jensen, Hvidovre

• Henrik Alsing, Farum

• Søren Esbensen, Hørsholm

• Henrik Krøner, København

• Lennart John Lundqvist, Herlev

EBC + ELJ
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Erik Thouber, Svendborg. Ansat som elev i Skibsafdelingen, 1980. Det første år af læretiden i Non-
Liner Traffic under ledelse af Niels Leth-Nielsen og i 2. elev-år i containertrafikken, herunder EAC 
West Africa Service. Efter endt læretid læste Erik HA og cand. merc. på CBS i København.  Ansat i 
Sydbanks investeringsafdeling i Odense, og efter to år videre som marketingchef hos Bukkehave i 
Svendborg (salg af nødhjælpskøretøjer til 3. verdenslande). Etablerede egen virksomhed 1991 
med salg og eksport af nye køretøjer særligt til Østeuropa, Vesteuropa og Afrika.

Gregers Johansen, Viborg. Startede som maskinmester-aspirant 1976 i Nakskov. Efter endt 
uddannelse på teknisk skole og Nakskov skibsværft, og derefter med ”Alameda” marts 1978, siden 
”Atrevida” og ”Chinchona”.  Maskinmesterskole 1979-1981, derefter Søværnet og 3. mester 
”Selandia” 1983-1984, herefter ”Morelia”. Forlod kompagniet til fordel for Grundfos, december 
1984. Gregers: - Jeg havde en god tid i ØK og tænker tit tilbage på det. 

Kurt Svennevig Christensen, Lemvig. Mønstret M/S "Malaya" 22.12 1967. Afmønstret M/S 
"Sibonga" 6.12 1969. Mønstret som dreng og senere koksmath på M/S "Sumbawa". Afmønstrede 
1969. Derefter kok på hotel i land og herefter Mols-Linjen 1970-1975.1976- 1990 fisker og 
fiskeskipper.1990-1996 tog Kurt bl.a. en bachelor i filosofi på Aarhus Universitet samtidig med, at 
han var aktiv og arbejdede med fiskeri- og havmiljø projekter i Danmark, EU, Afrika og Asien. 1996-
2018 arbejdet professionelt med fiskeri- og havmiljø projekter. 

Jørgen Richelieu, Vig. Ansat som elev i 1980. Udlært i Eksportafdelingen (printing) med Helge 
Schibsbye som chef. Efter ØK tog Jørgen HD(A) og boede i Australien frem til 1987. Herefter gik det 
stærkt, og han blev allerede1992 koncerndirektør for børsnoteret tysk elektronikvirksomhed og 
bopæl i München. Efterfølgende etablerede Jørgen, 1994, egen virksomhed som i 2000 blev solgt 
til BRIO, hvor han blev adm. direktør for den nordiske forretning. Næste skridt blev koncerndirektør i 
TOP-TOY før en ulykke i 2004 satte stop for karrieren. I 2016 genoptog han arbejde, og har siden 
etableret tre virksomheder indenfor bæredygtige produkter, Suztain AS, GreenGenius A/S og 
Wrappy ApS, de to førstnævnte i øvrigt sammen men ØK-holdkammerat fra 1980, Flemming 
Enevoldsen. Jørgen er oldebarn af H. N. Andersen's mentor og medlem af ØK´s bestyrelse ved 
etableringen i 1897, admiral Andreas du Plessis de Richelieu.  

Nye medlemmer – Hjerteligt velkommen i klubben - flere medlemmer side 8

Søren Storm, Horsens. Udlært Træ-afdelingen, 31. januar 1971. Valgte karrieren fra for at læse 
cand.merc. på Handelshøjskolen, hvorefter han arbejdede med forskellige virksomheder og 
aktiviteter i Brasilien, USA og Mozambique i 35 år.
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Søren Storm, Horsens. Udlært Træ-afdelingen, 31. januar 1971. Valgte karrieren fra for at læse 
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Fødselsdags-portræt: Lene Tilling, 80 år, lørdag 16. april 2022

Marts 2022 Marts 2022

Familien er en vigtig base for os alle – også blandt søens 
folk på langfart, som ofte må lide afsavn. Men det blev ikke 
helt så udtalt for en af ØK´s navnkundige officerer, kaptajn 
Keld Kristoffersen. Han benyttede nemlig enhver lejlighed 
til at invitere fru Lene og ofte også børnene med på skibet. 
De elskede det. 

I anledning af, at skipper-fruen, Lene, snart fylder 80 år 
endda på Dronningens fødselsdag, 16. april, har ØK 
Bladet i samarbejde med Lene og hendes datter, Anne, 
bedt dem fortælle om familielivet om bord. 

Anderledes oplevelser

- Vi tog så ofte som muligt med på langfart, fortæller Lene 
Tillling, og ungerne var med i skoleferierne eller så ofte, 
det i øvrigt var muligt. Det gav os alle helt anderledes og 

Et herligt liv på langfart som skipper-
frue – ofte også sammen med børnene  

spændende oplevelser. At mødes i en lidt mere voksen 
alder, som jeg og Keld, betød også, at vi måske lidt oftere 
end andre kærester/koner/forældre sprang på en flyver 
og kunne komme med på tur. Det kunne også give en 
positiv sidegevinst for de andre besætningsmedlemmer, 
så de fik post, vi havde med hjemmefra, før forventet

Anne: - At være med på langfart – både med og uden 
andre koner/kærester ombord – betød jo ofte, at mor og vi 
unger havde mange timer, hvor vi skulle beskæftige os 
selv. Vi havde derfor ofte saks, lim og glanspapir med, 
hvis det var op mod jul. Så blev der klippet, klistret og 
pyntet ekstra op på hele skibet. Også store puslespil blev 
lagt, og vores mor skulle til tider også agere skolelærer 
med alt fra diktat og skrivning til matematik. Sidstnævnte 
kunne dog også sagtens overtages af maskinmesteren 
eller ”gnisten”. Husgerning foregik altid i kabyssen.

Jul og nytår på havet

- Der er masser af gode fortællinger fra turene rundt i 
verden, fortsætter Lene og Anne.  

- Et eksempel er det år, hvor vi skulle have været med i 
Singapore i tre uger over julen og nytåret. Men endte med 
tre uger på reden ud for Karachi, fordi skibets last var 
naftalin, som det endte med, at de ikke rigtig kunne få 
losset af. Det havde nok nogle politiske årsager, som vi 
ikke kender. Vi fik ændret udrejsen til Karachi og hjem-
rejse fra Singapore. Men tiden trak ud, og vi endte med at 
tilbringe alle tre uger på reden ud for Karachi. Dog sejlede 
vi lidt længere ud på åbent hav, så vi kunne få vand i 
poolen Vi fangede også fisk, der ikke var alt for 
forurenede, så de kunne bruges til at spise.

Ventetiden var lang, og vi brugte den på at producere 
julegaver af forhåndenværende overskudsmaterialer. 
Der var en, som fik et gardin strikket af snor, for at tage det 
værste lys om morgenen i den pågældendes kahyt. 
Diverse pyntegenstande blev fremtryllet af gamle 
møtrikker, destruerede, gamle søkort, og hvad vi ellers 
kunne opdrive rundt omkring på skibet.

Kaptajn for hele familien

Anne: - Når vores far ikke var hjemme skulle vores mor 
jonglere det hele selv – hvilket hun gjorde i flot stil. 
Udearbejdende – i perioder med to halvtidsjobs – var det 
sin sag for hende at sørge for to børn også med deres 
skole og aktiviteter. Men alle ender mødtes altid, også 
selvom der sjældent var timer nok i døgnet. I forhold til fars 
karriere i ØK, så kom vi jo først ind i billedet, da han var 
blevet kaptajn - så det var han altid for os alle i familien.               

Lene Tilling har skænket en af Keld Kristoffersens flotte 
kaptajns-jakker til ØK Klubben, og den pryder nu klubbens 
lille kontor i Asia House. Udover familielivet om bord havde 
Lene også mange opgaver sammen med skipper 
repræsentativt, når de var i havn.  Foto: Erik Ljunggren.

ELJ

ELJ

Lene Tilling fortæller til Blå Bog:

Født 16. april 1942 i Aalestrup, Himmerland. Samlevende med kaptajn Keld Kristoffersen siden 1980, de blev gift 
2002. To børn fra tidligere ægteskab: Lars 1976, Anne 1973. Har i sit erhvervsliv bestridt forskellige, betroede 
sekretær-stillinger blandt andet i mange år hos arkitekterne, Perlt & Black-Petersen M.A.A., nu PBP Design. 
Lever nu en dejlig pensionisttilværelse med pendling mellem husene i Charlottenlund og Blokhus. Nyder 
samværet med børn og børnebørn, familie og venner i det omfang, energien er til det.

**

Kaptajn Keld Kristoffersen døde juleaften, 2015, 80 år. Han gjorde tjeneste i ØK, 1961-1995. Så langt det meste 
af hans erhvervsaktive liv var i ØK´s skibe. Da der blev varslet nedskæringer, og ØK opfordrede til eventuel 
naturlig afgang mod en kompensation, takkede Keld ja og gik i land. Først i den hensigt, at det var til sit otium. 
Men han syntes ikke helt, han var færdig med at sejle, så det blev efterfølgende til opgaver for blandt andet Torm.

I forlængelse af Lene og Anne Tillings fortælling her på siderne om livet 
sammen med skipper ombord som hustru og barn, er der mange 
muligheder for at dykke ned i det spændende – og for os landkrabber 
ofte ukendte – emne: Hverdagen ombord langt fra hjemmet. Som 
f.eks.et meget fint og godt illustreret skrift af Kaare Kristensen under 
titlen: Hvad lavede vi egentlig ombord?

(Forlaget Mikro, www.bogshop.dk). 

Kaare fortæller ofte bramfrit – som det jo er skik på søen - om sin tid på 
Sømandsskolen i Esbjerg, den videre karriere til søs i 60´erne som bl.a. 
jungmand og letmatros. Han fortæller bl.a. om rømninger og søret, 
beskidte laster, øgenavne og pigerne i Bangkok. Kaare kommer også op 
i de højere luftlag bl.a. med betragtninger om Cuba-krisen og 
beskrivelser af rederierne, ØK og DFDS. 

Brorsons Snesejler-bøger

Som tidligere omtalt har den navnkundige snesejler-redaktør, Willy 
Brorson, også skrevet flere bøger centreret om livet på ØK-skibe 
(www.forlagetaras.dk/da/5-historiske-boger), som vi på ny stærkt 
kan anbefale. 

Hvad lavede de egentlig om bord?

Kaare Kristensen – født 1945 tæt 
ved Lemvig. Efter nogle år i handels-
flåden blev han lærer og underviste i 
mange år på VUC. Men glemte - 
heldigvis for os andre – aldrig 
oplevelserne i søen.     

ELJ

Willy Brorson blev æresmedlem af ØK Klubben i forbindelse med, at han 
overlod alt det omfattende materiale fra sin elektroniske snesejler-
aktivitet til klubbens hjemmeside. Samme sted finder du i øvrigt også her 
en mere udførlig omtale af de bøger, vi omtaler her.

Også foredrag om ØK til søs

Der er også aktivitet med foredrag om ØK-livet til søs. 

Silkeborg ØK Skibsklub havde således besøg, 28. februar, af navigatør, 
lods og styrmand, Karl Nøhr Sørensen, om hans togter med ØK på det 
omfattende rutenet, USA´s vestkyst, Indien, Asien og Australien. Karl er i 
dag kustode på Aarhus Søfarts Museum, hvor ØK også er stærkt 
repræsenteret bl.a. i en 40 fods container m.m. 

Silkeborg ØK Skibsklub ledes af Anette Lindberg, Knud Sehested, Ole 
Toft og Poul Grosen Rasmussen. 

Se også www.seniorvejen.com/Silkeborg-oek-skibsklub/ 

Der er i det hele taget yderligere stærk og god aktivitet omkring livet på 
ØK-skibene, og det vender ØK Bladet tilbage til. 

www.kaare2711.dk
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til at invitere fru Lene og ofte også børnene med på skibet. 
De elskede det. 

I anledning af, at skipper-fruen, Lene, snart fylder 80 år 
endda på Dronningens fødselsdag, 16. april, har ØK 
Bladet i samarbejde med Lene og hendes datter, Anne, 
bedt dem fortælle om familielivet om bord. 

Anderledes oplevelser

- Vi tog så ofte som muligt med på langfart, fortæller Lene 
Tillling, og ungerne var med i skoleferierne eller så ofte, 
det i øvrigt var muligt. Det gav os alle helt anderledes og 

Et herligt liv på langfart som skipper-
frue – ofte også sammen med børnene  

spændende oplevelser. At mødes i en lidt mere voksen 
alder, som jeg og Keld, betød også, at vi måske lidt oftere 
end andre kærester/koner/forældre sprang på en flyver 
og kunne komme med på tur. Det kunne også give en 
positiv sidegevinst for de andre besætningsmedlemmer, 
så de fik post, vi havde med hjemmefra, før forventet

Anne: - At være med på langfart – både med og uden 
andre koner/kærester ombord – betød jo ofte, at mor og vi 
unger havde mange timer, hvor vi skulle beskæftige os 
selv. Vi havde derfor ofte saks, lim og glanspapir med, 
hvis det var op mod jul. Så blev der klippet, klistret og 
pyntet ekstra op på hele skibet. Også store puslespil blev 
lagt, og vores mor skulle til tider også agere skolelærer 
med alt fra diktat og skrivning til matematik. Sidstnævnte 
kunne dog også sagtens overtages af maskinmesteren 
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Lene Tilling har skænket en af Keld Kristoffersens flotte 
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repræsentativt, når de var i havn.  Foto: Erik Ljunggren.
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Lene Tilling fortæller til Blå Bog:
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2002. To børn fra tidligere ægteskab: Lars 1976, Anne 1973. Har i sit erhvervsliv bestridt forskellige, betroede 
sekretær-stillinger blandt andet i mange år hos arkitekterne, Perlt & Black-Petersen M.A.A., nu PBP Design. 
Lever nu en dejlig pensionisttilværelse med pendling mellem husene i Charlottenlund og Blokhus. Nyder 
samværet med børn og børnebørn, familie og venner i det omfang, energien er til det.

**
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JM og HNA-spin

ØK Bladets hjemmelsmand i denne 
historiske sammenhæng, Jens 
Mortensen, har selv sammen med sin 
tru Ruth besøgt de to spændende 
kinesiske byer, som Steen Eiler 
Rasmussen længe før arbejdede så 
hårdt på at opleve på sin forlængede 
ØK-rejse.

Jens fortæller: - Ruth og jeg rejste 
med tog fra Shanghai og fortsatte 
med kanalbåd. Jeg forstår godt, 
hvorfor Steen Eiler ville se netop 
disse byer. Især Hanszhou med den 
store sø, man kan køre tværs over på 
dæmninger og småøer, som vi gjorde 

det. I øvrigt: På en af disse øer mødte 
vi ”institut for bevarelse af segl”. Jeg 
købte et personligt segl (se foto) for 
45 Yuan (kursen er stort set samme 
som DKR) og stempelpude til levering 
på vort hotel. Vi var kommet dertil 
med chauffør og guide, og på 
tilbagevejen kunne jeg høre, at de 
kommenterede mit efternavn som 
Mar tensen  –  de t  e r  j o  a l t så 
Mortensen. De blev enige om at køre 
retur for at få graveringen ændret. 
Gravøren gik hurtigt i gang med at 
slibe stenen ned til en ny gravering - 
nu med rette navn: Mortensen.   

Jens og fru Ruth tog samme tur 1988

Efter artiklen i seneste udgave af ØK Bladet om H. N. 
Andersens presse- og forfatter-spin, fik Jens Mortensen 
en henvendelse fra sin tidligere kollega, Jørgen Hansen. 
Han gjorde opmærksom på en bog udgivet af en af 
datidens meget store personligheder, arkitekt, 
byplanlægger, kunsthistoriker og designer, Steen Eiler 
Rasmussen (1898-1990) med titlen: ”Rejs i Kina”, udgivet 
i 1958. Det lykkedes Jens at finde et ikke opsprættet 
eksemplar af bogen i et antikvariat.

Jens: - Jeg har nu læst bogen om den rejse, Steen Eiler 
Rasmussen fik af ØK som ung, juni-december 1923. Han 
skrev dagbog på rejsen, tegnede og malede akvareller, 
som han udgav i 1935, og 1958 udgav han bogen i 
revideret form. Det er den bog, jeg nu har læst.

Afsted med”Java” 

Steen Eiler sejlede ud med ØK´s MS ”Java” fra Hamburg 
gennem Suez Kanalen til Singapore, Johore, Hong Kong 
og stod af i Shanghai. Herfra tog han ture til Peking, 
Nankou, Mukden og Ningpo. Tilbage i Shanghai var det 
meningen, at han skulle rejse hjem med ”Java” – men 
mente, at når han nu havde fået denne tur af ØK, burde 
han også besøge Suzhou og Hangshou nord for 
Shanghai. Så han ville gerne udskyde returrejsen.

Han var nemlig også blevet inviteret til at besøge 
forskellige danske i Shanghai, og en ældre herre (som det 
beskrives i bogen) lovede, at han ville tale med ØK-
direktøren om senenere returrejse. Men optimismen for, 
at det kunne lade sig gøre, blegnede. Da den lokale ØK-
kontakt gik højere op i systemet, fik han nemlig at vide, 
han ikke kumme få toppen i tale, og Steen Eiler skulle 
hjem med ”Java” som aftalt.

Så tog fru Meyer fat

Han blev også inviteret til selskab hos nogle danske fruer 
bl.a. fru Meyer, som var gift med chefen for firmaet Meyer 
og Andersen – hvor i øvrigt H. N. Andersen havde været 
medejer, men tidligere forladt firmaet. Fru Meyer lovede at 
kontakte ØK-direktøren, og fik her at vide, han skulle gå 
sammen med en ingeniør Jensen for at forklare sin sag. 
Det gjorde han men fik svaret, det var blevet bestemt i 
København, at han straks skulle hjem, og det var ikke 
muligt at ændre den beslutning. Så Steen Eiler tog afsked 
med alle og gik ombord på ”Java”. Men lige før afgang 
kom en mand ombord med skibspapirerne og meddelte 
Steen Eiler Rasmussen, at han skulle gå fra borde og 
afvente næste afgang, fordi man havde fået telegram fra 
Singapore om at gøre plads til en anden passager. Det 
havde nemlig ellers været småt med betalende 
passagerer, og det blev så Steen Eilers held. 

Så tog den fuldendte eventyrrejse for ØK´s spin-gæst 
yderligere fart. Ingeniør Jensen spurgte nemlig, om han 
ville med en tur til Ningpo, hvor ingeniøren selv skulle løse 
en teknisk opgave, og så kunne Steen Eiler få sit ønske 
opfyldt med at besøge Suzhou og Hangzhou 

Steen Eiler Rasmussen fik således fuldt udbytte af H. N. 
Andersens spin og returnerede først flere uger senere, 
dog uden at nævne på hvilket skib. Han stod af i Hamburg, 
hvor han tog toget hjem og ankom til København juleaften 
i snevejr.
 
Som omtalt fulgte han op med PR for Kina og ØK også 
med bogen, ”Rejs i Kina”, som givet har inspireret mange 
til rejselyst efterfølgende – og det var god reklame for ØK.

ØK Bladet tog jo i seneste udgave fat i Jens Mortensens stak af ØK-litteratur i jagten på 
H. N. Andersens arbejde med spin om og for vores ØK-ånd. Jens og redaktionen har 
fået mange reaktioner på det, som her et tip fra sin tidligere kollega i ØK, Jørgen 
Hansen, om spin overfor navnkundige, Steen Eiler Rasmussen.  

Steen Eiler Rasmussen k sin ØK-rejse i 
Kina forlænget med hjælp af fru Meyer

TNI + ELJ

Billedet her ved artiklen viser en stolt kender af ØK, 
Peter Mo Kyaw, Myanmar. Peter er nu i spidsen for 
den navnkundige handelsfamilie, No Kyaw i 
Myanmar, som ØK arbejdede tæt sammen med 
gennem mange år. Det gav sig så også udtryk i 
hans fornavn – Peter. Han har netop her på billedet 
modtaget et af de nye ØK-bordflag og modtager 
også fremover ØK Bladet. 

Tæt kontakt fra Hua Hin

Det er medlem af ØK Klubben, Ole Christian 
Jørgensen, Hua Hin, som stadig har tæt kontakt til 
Mo Kyaw familien i Myanmar. Ole har sammen med 
undertegnede og Erik Bøgh Christensen formidlet 
bordflaget samt sikret, at Peter fremover også 
modtager ØK Bladet. 

– Bladet er jo godt nok på dansk, siger Ole Christian 
Jørgensen, men Peter vil elske at fornemme 
budskaberne alligevel.  

Loyale ØK-kendere i Myanmar

I en nytårshilsen til redaktionen uddyber Ole 
Christian Jørgensen: - Godt Nytår og mange tak for 
ØK Bladet. Vi har fortsat i Myanmar loyale ØK-folk i 
Mo Kyaw fami l ien,  som i  mange år  var 
Kompagniets støtter og holdt fanen højt, specielt 
da Ne Win lukkede landet ned efter militærkuppet i 
60/70'erne. 

Peter Mo Kyaw er søn af U Mo Kyaw, som dengang 
var ØK's repræsentant. Peter overtog Dumex 

Nutrition forretningen (nu Danone) for en del år siden. Det går fint 
aktuelt trods de seneste omvæltninger. 

Jeg kender Peter og familien personligt, fortsætter Ole Christian 
Jørgensen, da jeg bl.a. havde ansvaret for ØK's forretning i 
dengang Burma ud af Bangkok i Dencker Nielsens tid.        

       ELJ

Peter Mo Kyaw – nu med splitag og ØK Bladet

Peter Mo Kyaw – præsenterer her sit nye ØK-splitflag, som han 
netop har modtaget. Fremover modtager han også ØK Bladet.
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       ELJ

Peter Mo Kyaw – nu med splitag og ØK Bladet

Peter Mo Kyaw – præsenterer her sit nye ØK-splitflag, som han 
netop har modtaget. Fremover modtager han også ØK Bladet.
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Da det kom ØK Bladets redaktør, Erik Ljunggren, for øre, 
at jeg igen havde været en tur i Uganda, og da han jo altid 
er på jagt efter stof til ØK-bladet, spurgte han, om jeg ville 
skrive lidt om det. Men hvordan beskriver man Afrikas 
perle for læsere, der for manges vedkommende selv har 
rejst rigtig meget på det afrikanske kontinent, og som selv 
har arbejdet dér? Jeg har læst mange beskrivelser af og 
om ØK-folk, der har været udstationeret i Afrika - så hvad 
kan jeg bidrag med? Her er i hvert fald nogle refleksioner:

Familiebesøg
Baggrunden for mine og gemal Jørgens rejser til Uganda 
er, at vores datter, Line, der arbejder for FAO (FN's 
fødevareorganisation), har bosat sig i Uganda og har 
stiftet familie dér. Jeg har derfor været der en del gange 
efterhånden, men det er jo alt andet end en charterrejse, 
når man er på de kanter!

Derfor har dette lille skriv så titlen: En mønt på højkant? 
Det skal forstås som et billede på Uganda, nogle gange 
falder mønter til den ene side, plat, og nogle gange til den 
anden side, krone. Og der er en verden til forskel på de 
indtryk, som de to sider giver.

Afrikas perle
Falder mønten til den ene sider, bliver man helt betaget af 
farverne; den røde jord, de grønne træer og planter, de 
smukke sorte slanke mennesker. Et betagende dyreliv, 
med en af verdens største bestande af forskellige 
fuglearter, de vilde elefanter og bjerggorillaerne. En vild 
og frodig natur. Victoriasøen, Afrikas største sø, vandfald 
og vilde floder, Nilens udspring, kratersøer, bjerge, Mount 
Elgon og Mountains of the Moon/Rwenzori bjergkæden 
ind mod Congo. Uganda har virkelig meget at byde på. 
Smukkere land kan jeg ikke forestille mig.

”God is amazing”
Og så den anden side af mønten … Ligeså betaget, man 
bliver af naturen og befolkningen, ligeså modløs bliver 
man over Uganda. For her er ingen stat, ingen regler, 
ingen reguleringer, ingen fællesskab. Ingen afhenter 
affald, ingen reparerer hullerne i vejen, ingen trafikregler. 
Her tæller kun kapitalismens regler; Har du penge, så kan 
du få, men har du ingen … Når man rejser i Uganda, så 
fremstår Danmarks ”socialdemokratiske” samfund, som 
en mønsterstat. Man forklarer og forklarer om konger og 
dronninger, der langt tilbage i tiden sørgede for orden og 
regler, og fx oprettede et skolevæsen, iværksatte 
folketællinger, indførte koppevaccinen og om andels-

bevægelsen, hvor ikke alle skulle eje det samme, men 
hvor man ved fælles hjælp fik lavet nogle produktive 
landbrugs-kooperativer. Man forsøger at forklare dem, at 
selvom Gud er stor for dem, så skal de måske også selv 
begynde at tage ansvar og handle, og ikke tro at Gud kan 
løse alle problemer.

Børnehjem
Tilfældigt kom vi forbi et børnehjem, da vi så en tørresnor 
med rødt og blåt tøj ud mod vejen. Her boede ca. 50 børn i 
et mudderhul. 25 piger sov på to beskidte madrasser i et 
lille rum på 7m², de 25 drenge tilsvarende. Klædeskabet 
var et gammelt sjippetov. Køkkenet med et trækuls-
kogeblus, toilettet tre vægge, ingen dør - men et hul i 
jorden, ”badeværelsets”; tre vægge, ingen dør - ingen 
ting. De mindste ville bæres af os, da de sjældent bliver 
taget op af voksne, og i den grad mangler kontakt. Ingen 
voksne leger med børn i Uganda, man har for travlt med at 
skaffe mad og vand. Det er pigernes opgave at bære vand 
- i store dunke, så tunge at vi slet ikke kan løfte dem. Og på 
trods af dette, så smiler alle, ingen tigger, alle er venlige, 
og børnehjemsbørnene dansede for os i to timer. De satte 
to plastikstole frem til os - og de syntes det var mærkeligt, 
at vi hellere ville danse med dem. I det hele taget, de der 
mzungi (hvide), der hellere vil gå end køre i bil - de må da 
være skøre….. 

Ferie man gerne vil hjem fra
Der er mennesker overalt i Uganda. Klimaet er godt, der er 
reelt mad nok, børnedødeligheden falder, men en 
almindelig Ugander, der ikke tilhører magteliten kan ikke 
spare penge op. De penge, de tjener, bliver brugt på 
dagligdags fornødenheder. Efter endt skolegang er der 
ikke job til de unge, der er meget få faglærte, al 
uddannelse koster, og hvad hjælper det at lære om 
Napoleonskrigene i grundskolen, men ikke lære om 
hygiejne, familieplanlægning, forurening og klima-
forandringer. 

Når man oplever denne afsindige fattigdom og på samme 
tid deres imødekommenhed, så bliver man så træt af 
vores brokkeri; ”vejret er dårligt, der er aldrig noget i 
fjernsynet, toget kører ikke til tiden …” -  vi har det så godt 
her. Så der er god grund til at længes hjem. Hjem til 
lovgivning. Hjem til regler. Hjem til lighed. Hjem til gode 
skoler. Hjem til klimadagsordenen. Hjem til gratis 
vacciner. Hjem til en fri presse. Hjem til et land i 
verdensklasse. 

En mønt på højkant?

Pia Wind smiler over ”hele femøren” – som 
børnene trods deres ofte håbløse dagligdag. 

ØK Klubbens Pia Wind om aktuel familie-rejse i Uganda: 

Pia Wind i Uganda   

Christian Bonnesen, Harrison, USA. Ansat i Kompagniet juli 1972. Efter værnepligt og seks 
måneders erhvervskursus udsendt til den Dominikanske Republik 1977. Efter to år overført til EAC 
New York, ris afdelingen. Forlod ØK august 1981 og blev ansat i Continental Grain Co først om 
commodity trader, derefter Senior Vice President og General Manager. Startede i 1999 et firma for 
Archer Daniel Midland Inc, New York, hvor han var President indtil pensionering, ultimo 2019. 

Peter Engelhardt Andersen, Dronningmølle, er tilbage som medlem af klubben. I lære som 
maskinarbejder på værftet i Helsingør, 62-66, og begyndte at sejle i ØK 1967, først i gænget, siden 
den sidste rejse med M/S "Kina". Læste maskinmester og kom 1976 tilbage til ØK, sejlede herefter 
med M/S "Camara", "Casuarina" og nybygningerne "Samoa" og "Signaloa", efterfulgt af tankskibe 
inkl. "Panama". Stoppede i ØK 1981 og ansat i DSB's færgefart. Blev selvstændig i 1985 men 
fortsatte i tjenestemand-ansættelse i DSB indtil 1992. Har siden arbejdet som konsulent for bl.a. 
Metalock, MAN Diesel og Turbo. 

Lars Eggert Madsen, Hedehusene. ØK, maj 1978-januar 1979 på M/S ”Andorra” som henholdsvis 
pantry- og kammerdreng, senere koksmat. Efter ØK, tovværks-producent, vognmand, 
erhvervsgartner og innovations-konsulent.

Nye medlemmer – Hjerteligt velkommen i klubben

Tidligere ØK-kollega samt direktør og formand, JP/Politikens Hus, Lars Munch 
(se artikel om Lars i ØK Bladet juni 2019 i serien, ”Det tog han med sig fra ØK”) 
er pr 1. marts udnævnt til adjungeret professor ved Institut for Organisation på 
Copenhagen Business School (CBS). Han fratrådte samme dag som formand 
for bestyrelsen i bladhuset, men blev samtidig også ny formand for Politiken-
Fonden, som er en af de to medejerfonde bag mediekoncernen. Lars Munch er 
også formand for bl.a.  Louisiana Museum, BRF Fonden, SOS Børnebyerne og 
Gubi A/S.

Vores gode kolleger i Canada var også op til 
seneste jul samlet til julefrokost hos Henrik 
Laursen i Vancouver trods corona-restriktionerne, 
der også slog hårdt igennem på de kanter. Så det 
blev i denne omgang til en lille hyggelig kvartet 
omkring bordet fra venstre: Jørgen Rohweder, 
Henrik Preisler Blichfeld, Bjørn Møller og dagens 
vært, Henrik Laursen (Henriks mor har i øvrigt syet 
den fine, røde jule dug).

Henrik bød på frokost i Vancouver – trods alt

Lars Munch CBS-professor

ELJ-noter
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”København” i Haderslev 

33 modeller af ”København” som kirkeskib    

ELJ  

Marts 2022 Marts 2022

”København” er som kirkeskib med til at præge det fine kirkerum i Hertug Hans Hospitalskirke i Haderslev. 

Skoleskibet, ”København”, er et smerteligt kapitel i ØK´s 
historie med den uforklarlige ulykke, hvor over 60 danske 
søfolk, officerer, menige og næsten 50 elever gik tabt. 
”København” forsvandt på skibets 10. rejse efter afgang 
fra Buenos Aires, 14. december 1928. Skibets skæbne og 
eftermæle er beskrevet og omtalt i utallige sammen-
hænge inklusive myten om, hvor vraget mon findes? 

Tragedien satte dybe spor såvel herhjemme som inter-
nationalt, og det blev også anskueligt efterfølgende med 
modeller af ”København” som kirkeskib i ikke mindre end 
33 kirker.

Ole mødte ”København” i Haderslev
Medlem af ØK Klubben, Ole Wiberg (i øvrigt som det 
fremgår her i bladet side 2 står han foran sin 80 års 
fødselsdag) er vores hjemmelsmand. Han besøgte sidste 
år Haderslev Domsogns annekskirke, som i daglig tale 
kaldes Hertug Hans Hospitalskirke. Og her fandt Ole 
ganske rigtigt, ”København” som kirkeskib. Kirken er 
grundlagt 1569 af Hertug Hans den Ældre, og var på det 
tidspunkt beliggende udenfor bymuren. I dag fungerer 
hospitalsbygningen som menighedslokaler til bl.a. 
konfirmand- og sangundervisning samt mødested.

Ole Wiberg formidlede kontakt til undertegnede og ØK 
Bladet, og foranledigede at Chroma Films og ØK Fondens 
meget ansete film om forliset blev sendt til kirken. 

Haderslev Domsogns kirke-
t jener,  Inge Vognsens 
respons til ØK Bladet: - Vi 
har med tak modtaget 
filmen om ”Københavns” 
forlis. Det er en rørende 
historie. Filmen cirkulerer 
blandt mine kollegaer i 
Haderslev Domsogn. 10. 
marts blev den vist for vores 
såkaldte mandeklub, der 
mødes hver 14. dag til 

fællesspisning. I vores rundvisninger indgår den nu som 
en del af fortællingen om stedet her. Besøget af Ole 
Wiberg har medført et øget fokus på ”København”, og 
som han ganske rigtigt beskrev det, trænger modellen til 
en rensning, som vi arbejder på.

Ide til ”København”- besøg

Hvis du - kære læser -, skal ud i foråret og senere, kan vi 
anbefale at kigge forbi ”København” som kirkeskib i 
følgende kirker: 

Ålborg Stift: Horsted Kirke, Dronninglund Kirke, Lyngså 
Kirke, Fræer Kirke, Skagen Kirke, Skyum Kirke, Uggerby 
Kirke, Ansgar Kirke og Hune Kirke.

Aarhus Stift: Alderstrøst Kirke, Bjergager Kirke og 
Langøre Kirke.

Viborg Stift: Års Kirke, Gedsted Kirke, Hvam Kirke og 
Thise Kirke.

Ribe og Haderslev Stift: Foruden nævnte Hertug Hans 
Hospitalskirke, Egernsund Kirke, Skt. Johns Kirke i Vejle, 
Kegnæs Kirke og Gørding Kirke.

Fyns Stift: Rynkeby Kirke, Seden Kirke, Orte Kirke, Skt. 
Hans Kirke i Odense og Lindelse Kirke.

Roskilde Stift: Værslev Kirke og Ørslev Kirke.

Helsingør Stift: Lynge Kirke.

Københavns Stift: Adventskirken, Solbjerg Kirke og i nu 
nedlagte Kommunehospitals Kirke.

Bornholms Stift: Østermarie Kirke.

Desuden:
Den danske Kirke i Buenos Aires, Argentina, og i Narsaq 
Kirke, Grønland. 

Mindestene: 
Der er også mindestene for ”København” med navngivne 
lokale omkomne på Bornholm (Hammerknuden), 
Rødding og Skagen.   

Chroma Film og ØK Fondens dokumentar om ”Københavns” skæbne kommer nu også til at sprede 
kendskabet til historien bag kirkeskibet i Haderslev. Filmen kan stadig købes hos Chroma Film.

I ØK Bladet, juni 2020, medvirkede Jan 
Ditlevsen sammen med Henrik Rasmussen i 
en såkaldt stafet-artikel om købmændene i ØK 
og Kompagniets skæbne efter 1992. De gav 
begge udtryk for, at udviklingen omkring ØK 
ikke er rigtigt fremstillet i den tilgængelige 
litteratur. 

Det medførte, at Henrik Rasmussen under 
samtalen til bladet udbrød: - Så nu skriver jeg 
selv den rigtige historie.  

Focus på perioden 1992-2020

Sådan blev det. Henrik allierede sig derefter 
med professionelle forfattere, som har overtalt 
ham til i stedet for at skrive hele ØK's historie at 
sætte særligt fokus på tiden 1992-2020 plus et 
bud på, hvordan ØK kunne have været ført 
videre, hvis de ØK-uddannede købmænd 
havde ledet Kompagniet i denne sidste æra. 

Tegninger af nøgle-personerne

Henrik oplyser, at han har fået hjælp fra de 
ansvarlige ledere af alle de omtalte ØK-
firmaer, og det er der kommet en læseværdig 
og meget spændende bog ud af. Den er 
illustreret med tegninger af nøglepersoner, 
skibe og ikoniske ØK-bygninger, som alle ØK-
kyndige vil kunne genkende.  

Henrik fortsætter: - ØK blev af mange - ligesom 
Titanic - anset for at være alt for stort til at 
kunne gå ned.  Mange fulgte måbende den 
årelange deroute af mastodonten. I bogen 
beskriver jeg hvordan, det alligevel skete også 
for ØK og giver også et bud på hvorfor  

ØK - litteratur

Den flotte forside er klar – med budskabet:
Solen gik ned over ØK.

Henrik Rasmussen: 

Hvordan kunne ØK gå ned? 

Henrik Rasmussen – ”så skriver jeg selv”.

Lanceringen af bogen planlægges til at finde sted i Asia House i maj. Den endelige dato bliver bl.a. meddelt på klubbens 
hjemmeside i løbet af april. ØK Bladet følger naturligvis op på lanceringen og interview med forfatteren i næste blad, 
primo juni. 

ELJ
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ELJ  

Marts 2022 Marts 2022

”København” er som kirkeskib med til at præge det fine kirkerum i Hertug Hans Hospitalskirke i Haderslev. 

Skoleskibet, ”København”, er et smerteligt kapitel i ØK´s 
historie med den uforklarlige ulykke, hvor over 60 danske 
søfolk, officerer, menige og næsten 50 elever gik tabt. 
”København” forsvandt på skibets 10. rejse efter afgang 
fra Buenos Aires, 14. december 1928. Skibets skæbne og 
eftermæle er beskrevet og omtalt i utallige sammen-
hænge inklusive myten om, hvor vraget mon findes? 

Tragedien satte dybe spor såvel herhjemme som inter-
nationalt, og det blev også anskueligt efterfølgende med 
modeller af ”København” som kirkeskib i ikke mindre end 
33 kirker.

Ole mødte ”København” i Haderslev
Medlem af ØK Klubben, Ole Wiberg (i øvrigt som det 
fremgår her i bladet side 2 står han foran sin 80 års 
fødselsdag) er vores hjemmelsmand. Han besøgte sidste 
år Haderslev Domsogns annekskirke, som i daglig tale 
kaldes Hertug Hans Hospitalskirke. Og her fandt Ole 
ganske rigtigt, ”København” som kirkeskib. Kirken er 
grundlagt 1569 af Hertug Hans den Ældre, og var på det 
tidspunkt beliggende udenfor bymuren. I dag fungerer 
hospitalsbygningen som menighedslokaler til bl.a. 
konfirmand- og sangundervisning samt mødested.

Ole Wiberg formidlede kontakt til undertegnede og ØK 
Bladet, og foranledigede at Chroma Films og ØK Fondens 
meget ansete film om forliset blev sendt til kirken. 

Haderslev Domsogns kirke-
t jener,  Inge Vognsens 
respons til ØK Bladet: - Vi 
har med tak modtaget 
filmen om ”Københavns” 
forlis. Det er en rørende 
historie. Filmen cirkulerer 
blandt mine kollegaer i 
Haderslev Domsogn. 10. 
marts blev den vist for vores 
såkaldte mandeklub, der 
mødes hver 14. dag til 

fællesspisning. I vores rundvisninger indgår den nu som 
en del af fortællingen om stedet her. Besøget af Ole 
Wiberg har medført et øget fokus på ”København”, og 
som han ganske rigtigt beskrev det, trænger modellen til 
en rensning, som vi arbejder på.

Ide til ”København”- besøg

Hvis du - kære læser -, skal ud i foråret og senere, kan vi 
anbefale at kigge forbi ”København” som kirkeskib i 
følgende kirker: 

Ålborg Stift: Horsted Kirke, Dronninglund Kirke, Lyngså 
Kirke, Fræer Kirke, Skagen Kirke, Skyum Kirke, Uggerby 
Kirke, Ansgar Kirke og Hune Kirke.

Aarhus Stift: Alderstrøst Kirke, Bjergager Kirke og 
Langøre Kirke.

Viborg Stift: Års Kirke, Gedsted Kirke, Hvam Kirke og 
Thise Kirke.

Ribe og Haderslev Stift: Foruden nævnte Hertug Hans 
Hospitalskirke, Egernsund Kirke, Skt. Johns Kirke i Vejle, 
Kegnæs Kirke og Gørding Kirke.

Fyns Stift: Rynkeby Kirke, Seden Kirke, Orte Kirke, Skt. 
Hans Kirke i Odense og Lindelse Kirke.

Roskilde Stift: Værslev Kirke og Ørslev Kirke.

Helsingør Stift: Lynge Kirke.

Københavns Stift: Adventskirken, Solbjerg Kirke og i nu 
nedlagte Kommunehospitals Kirke.

Bornholms Stift: Østermarie Kirke.

Desuden:
Den danske Kirke i Buenos Aires, Argentina, og i Narsaq 
Kirke, Grønland. 

Mindestene: 
Der er også mindestene for ”København” med navngivne 
lokale omkomne på Bornholm (Hammerknuden), 
Rødding og Skagen.   

Chroma Film og ØK Fondens dokumentar om ”Københavns” skæbne kommer nu også til at sprede 
kendskabet til historien bag kirkeskibet i Haderslev. Filmen kan stadig købes hos Chroma Film.

I ØK Bladet, juni 2020, medvirkede Jan 
Ditlevsen sammen med Henrik Rasmussen i 
en såkaldt stafet-artikel om købmændene i ØK 
og Kompagniets skæbne efter 1992. De gav 
begge udtryk for, at udviklingen omkring ØK 
ikke er rigtigt fremstillet i den tilgængelige 
litteratur. 

Det medførte, at Henrik Rasmussen under 
samtalen til bladet udbrød: - Så nu skriver jeg 
selv den rigtige historie.  

Focus på perioden 1992-2020

Sådan blev det. Henrik allierede sig derefter 
med professionelle forfattere, som har overtalt 
ham til i stedet for at skrive hele ØK's historie at 
sætte særligt fokus på tiden 1992-2020 plus et 
bud på, hvordan ØK kunne have været ført 
videre, hvis de ØK-uddannede købmænd 
havde ledet Kompagniet i denne sidste æra. 

Tegninger af nøgle-personerne

Henrik oplyser, at han har fået hjælp fra de 
ansvarlige ledere af alle de omtalte ØK-
firmaer, og det er der kommet en læseværdig 
og meget spændende bog ud af. Den er 
illustreret med tegninger af nøglepersoner, 
skibe og ikoniske ØK-bygninger, som alle ØK-
kyndige vil kunne genkende.  

Henrik fortsætter: - ØK blev af mange - ligesom 
Titanic - anset for at være alt for stort til at 
kunne gå ned.  Mange fulgte måbende den 
årelange deroute af mastodonten. I bogen 
beskriver jeg hvordan, det alligevel skete også 
for ØK og giver også et bud på hvorfor  

ØK - litteratur

Den flotte forside er klar – med budskabet:
Solen gik ned over ØK.

Henrik Rasmussen: 

Hvordan kunne ØK gå ned? 

Henrik Rasmussen – ”så skriver jeg selv”.

Lanceringen af bogen planlægges til at finde sted i Asia House i maj. Den endelige dato bliver bl.a. meddelt på klubbens 
hjemmeside i løbet af april. ØK Bladet følger naturligvis op på lanceringen og interview med forfatteren i næste blad, 
primo juni. 

ELJ
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ØK - Klubbens kommende arrangementer: Generalforsamling, 28. april – Kanal-brass og -opera Frederiksberg Have, 7. maj

Ved det store arrangement sidste år, Frederiksberg 
Dage, var der premiere på robåds Brass og Opera i 
Frederiksberg Haves navnkundige kanaler. Det var 
så stor en succes, at der blev gennemført flere 
arrangementer resten af sæsonen. 

Nu kommer der gang i bådene igen – og ØK 
Klubben er med, lørdag 7. maj kl. 12, hvor vi 
sætter os i fire robåde og sejler sammen med en 
femte båd med musik og sangere rundt i kanalerne 
en god times tid. Undervejs er der også fortælling 
om alt det historiske, vi møder fra Frederiks VI´s tid. 

Vi kan være max 40 tilsammen i bådene, så ”først til 
mølle” tilmelding og betaling a kr. 125 via 
hjemmesiden er gældende med tilmeldingsfrist 
senest, tirsdag 26. april.  

Deltagelse i bådene er sat til kr. 125, og vi har gode, 
festlige bobler med i prisen. Når vi er godt i land 
igen, er der kl. 13.30 sørget for gode pladser i 
nærliggende Hansens Familiehave på Pile Allé for 
egen regning (anslået ca. kr. 225 plus drikkevarer).

7. maj: Brass og Opera i Frederiksberg Have

ØK Klubben har reserveret fire robåde til Brass og Opera i 
Frederiksberg Have, 7. maj 2022.

Kryds i øvrigt af i din 2022-kalender:  
Fredag 24. juni. ØK Klubbens golfturnering i Hornbæk. Fakta om arrangement og tilmelding kommer direkte fra 
golfudvalget til hidtidige deltagere samt i ØK Bladet primo juni. Arrangement-ansvarlige: Andy Vels Jensen og 
Kenneth Luciani.

Fredag 5. august: ØK Klubbens 75 års fødselsdagsfest, Langelinie Pavillonen. Se formand Andy´s omtale på 
bagsiden om, at der er behov for yderligere ca. 50 tilmeldinger inden udgangen af april. Tilmelding og betaling via 
hjemmesiden. Arrangement hele bestyrelsen.

Sidst i august: Vores medlems-kollega, Bjørn Olesen, besøger Asia House for at fortælle om sin internationalt 
ankekendte hobby som fugle- og naturfotograf. Endelig dato og fakta i øvrigt i ØK Bladet juni, 2022. Arrangement 
Niels P. Veje og Torben Nielsen.

Din tilmelding til de aktuelle arrangementer – se kolofonen på bagsiden, side 16. Eventuel telefonisk kontakt 
til aktivitetsudvalget: Maria O. M. Jensen, tlf. +45 4087 3056. 
***
Køb af drikkevarer ved klubbens Asia House arrangementer: Vand 15 kr. - Øl 20 kr. - Rød-/hvidvin pr. glas 25 kr. 
eller 125 kr. pr. flaske. Kontant afregning eller mobile pay 4087 3056.  

ØK Klubben afvikler som bebudet generalforsamling, torsdag 28. april kl. 17, i Asia House (dagsorden og 
regnskab næste sider).

Generalforsamlingen er årets bedste 
mulighed for, at medlemmerne 
personligt kan bidrage med kom-
mentarer og ideer i stort som småt i 
forbindelse med diverse punkter i 
dagsordenen – og i øvrigt. Vi har til 
inspiration valgt, at lægge formand 
Andys beretning til generalforsam-
lingen på hjemmesiden allerede nu i 
forbindelse med det aktuelle ØK 
Bladet her. 

Generalforsamlingen er jo også altid 
en god anledning til at mødes bredt til 
dialog om alt aktuelt i øvrigt samt 
”husker du?” …..så der er afsat god 
tid til samværet og spisningen efter 
generalforsamlingen. Sidstnævnte 

bliver samtidig et brud på en ellers 
kær tradition, vi nu må acceptere: 
Som omtalt i seneste udgave af ØK 
Bladet har hovmester-parret, Britha 
og Kaj Runchel, set sig nødsaget til at 
trappe ned, og dermed ikke mere 
svinger gryder, pander mm for 
klubben.

Fri menu – ex Runchel
Aktivitetsudvalget ved formand, 
Maria O. M. Jensen, har i stedet 
truffet aftale med Th. Sørensen 
Restaurant og Catering på Amager 
(stiftet 1896 næsten samtidig med 
ØK-vuggen) om levering til Asia 
House af en bred receptions-menu til 
generalforsamlingens deltagere. Th. 

Sørensen var i øvrigt også leverandør 
til honorarbissernes julefrokost i 
november til stor begejstring. Så den 
succes gentager vi ved general-
forsamlingen. Menuen byder på det 
hele og falder givet i god smag for 
alle.   

Din deltagelse i generalforsamlingen 
samt spisningen er vederlagsfri. Så vi 
har alene brug for din bindende 
tilkendegivelse på, vi ser dig, 28. april 
kl. 17 i Asia House, af hensyn til plads 
og bestilling af menu. Derfor beder vi 
om din direkte e-mail tilkendegivelse 
til Maria – morasutti@hotmail.com.

            ELJ

28. april: Her er muligheden for debat og ideer – samt 
premiere på fri menu-nyt  

Arrangement ansvarlige: Kerstin Jacobsen og Maria O. M. Jensen.

2. juni: Cirkusrevyen og Postgården
ØK Klubben gentager her de dejlige timer seneste sommer på Bakken med middag på Postgården kl. 17.30, før det går 
mod Cirkusrevyen. Tilmeldingen har aktuelt dog været præget af corona-usikkerheden, så det bliver i denne omgang 
kun til 40 deltagere fra ØK Klubben, og i skrivende stund er der tæt på udsolgt – men du kan eventuelt tjekke med Maria 
O. M. Jensen via e-mail, morasutti@hotmail.com om der er en chance på ventelisten.   

Tirsbæk Gods 
Tirsbæk Gods venter på en særlig markering 
af H. N. Andersens 170-års fødselsdag, 10. 
september, med besøg af ØK Klubben.

Lørdag 10. september Tirsbæk Gods ved Vejle.  Det er præcis dagen for H. N. Andersens 170 års fødselsdag, 
hvor der er aftalt besøg af klubben på HNA´s tidligere gods, som nu drives af hans slægt. Der lægges op til 
bustransport fra København, hvis der er behov for det, men mange vælger vel at køre selv, idet vi jo så glædeligt 
også med dette arrangement geografisk tilgodeser vores medlemmer vest for Store Bælt. Fakta for dagen med 
eller uden bustransport og tilmelding samt betaling i ØK Bladet, juni 2022. Arrangement: Søren Tousgaard.

Tirsdag, 27. september kl. 16, Frihavnen og Asia House. Klubmedlem, Christian Havrehed, kommer i sin 
robåd til kajen ved Asia House i Frihavnen, går i land og fortæller om sin eventyrlige rotur med en kinesisk ven, 
Kina-USA (!) Han lancerer samtidig en bog, han har skrevet om eventyret. Fakta og tilmelding i ØK Bladet, juni 
2022. Arrangement Maria O. M. Jensen og Erik Ljunggren. 

Torsdag 17. november kl. 17, Asia House. Honorarbissernes julefrokost.

Tirsdag, 6. december, Asia House kl. 17. Julebanko.

Sidste frist for tilkendegivelsen til Maria om din deltagelse i generalforsamling og spisning er, onsdag 13. april.
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ØK KLUBBEN - ordinær generalforsamling 
torsdag 28. april 2022 kl. 17, Asia House

Indkaldes hermed ifølge vedtægternes paragraf 3, stk. 4, som foreskriver mindst 14 dages varsel.

1. Valg af dirigent.

2. Formandens beretning. 

3. Det reviderede regnskab 2021 til godkendelse. Se modsatte side.

4. Budget 2022 og kontingent 2022. Bestyrelsen foreslår uændret kontingent 
 kr. 350 årligt eller livsvarigt kontingent én gang for alle, kr. 3.500.

5. Behandling af indkomne forslag.

6. Valg af bestyrelse
  Den siddende bestyrelse består af:

  Andy Vels Jensen, formand. 

  Erik Ljunggren, næstformand, redaktør ØK Bladet. På valg og villig til genvalg. 

  Erik Bøgh Christensen, kasserer.

  Pia Wind, sekretær. På valg og villig til genvalg.

  Niels Peder Veje. 

  Jens Bjergmose, formand for kommunikations-udvalget. 

  Maria O. M. Jensen, formand for aktivitet udvalget. Ønsker at fratræde bestyrelsen
  efter nærmere aftale om fortsat bistand i udvalget.   

  Torben Nielsen.

  Søren Tousgaard Jensen, på valg og villig til genvalg. 
  --
  Bestyrelsen og udvalgene konstituerer sig umiddelbart efter generalforsamlingen. 

7. Valg af revisor
  Jens Høding, villig til genvalg. 

8. Eventuelt
            Bestyrelsen,
           9. marts 2022.

Generalforsamling ØK Klubben - Regnskab 

Marts 2022
15

Regnskab 2021 i forhold til 2020 og budget 2022

Formand: Andy Vels Jensen                  Kasserer: Erik Bøgh Christensen                 Revisor: Jens Høding

Marts 2022
14

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december     

Indtægter 2020 2021 2022 

Kontingent 227.000 220.200,00 150.000 

ØK Fonden 165.000 165.000,00 165.000 

Andre indtægter 825 4.386,20 2.000 

 392.825 389.586,20 317.000 

Udgifter    

Arrangementer 14.900 44.339,81 61.000 

ØK Bladet inkl. porto 136.360 153.202,38 152.000 

Administration 25.924 28.700,98 20.000 

Diverse møder I Asia House 10.780 11.585,13 14.000 

Hjemmesiden og EDB 32.677 30.093,07 37.000 

Generalforsamling 0 0,00 11.000 

Vingaver/Mærkedage 18.356 21.323,85 22.000 

Hensættelse 75 år jubilæum 150.000 50.000,00 0 

Hensættelse digitalisering af ØK-blade  50.000,00  

 388.999, 389.245,22 317.000 

Årets Resultat 3.826 340,98 0 

    

Balance pr. 31. december     

Aktiver    

Kassebeholdning 600 600,00  

Danske Bank 373.940 473.598,07  

Webbutik tilgodehavende 3.600 0  

Beholdning af drikkevarer 3.095 3.094,50  

Forudbetalte arrangementer 46.365 0  

Aktiver i alt 427.600 477.292,57  

Passiver    

Kapitalkonto primo 99.807 103.633,21  

Periodens resultat 3.825 340,98  

Egenkapital i alt 103.633,21 103.974,19  

Medlemmers forudbetalte kontingenter 31.900 21.650.00  

Medlemmers forudbetalte arrangementer 45.050 42.450,00  

Skyldige omkostninger 43.371 8.500,00  

Hensættelse 75-års jubilæum/digitalisering 200.000 300.000,00  

Skyldig A-skat og AMB 3.525 629,00  

Skyldige feriepenge 119 89,38  

Passiver i alt 427.600 477.292,57  

    
Ovennævnte regnskab er revideret og godkendt: 
 
København, den 4. februar 2022 

 



ØK KLUBBEN - ordinær generalforsamling 
torsdag 28. april 2022 kl. 17, Asia House

Indkaldes hermed ifølge vedtægternes paragraf 3, stk. 4, som foreskriver mindst 14 dages varsel.

1. Valg af dirigent.

2. Formandens beretning. 

3. Det reviderede regnskab 2021 til godkendelse. Se modsatte side.

4. Budget 2022 og kontingent 2022. Bestyrelsen foreslår uændret kontingent 
 kr. 350 årligt eller livsvarigt kontingent én gang for alle, kr. 3.500.

5. Behandling af indkomne forslag.

6. Valg af bestyrelse
  Den siddende bestyrelse består af:

  Andy Vels Jensen, formand. 

  Erik Ljunggren, næstformand, redaktør ØK Bladet. På valg og villig til genvalg. 

  Erik Bøgh Christensen, kasserer.

  Pia Wind, sekretær. På valg og villig til genvalg.

  Niels Peder Veje. 

  Jens Bjergmose, formand for kommunikations-udvalget. 

  Maria O. M. Jensen, formand for aktivitet udvalget. Ønsker at fratræde bestyrelsen
  efter nærmere aftale om fortsat bistand i udvalget.   

  Torben Nielsen.

  Søren Tousgaard Jensen, på valg og villig til genvalg. 
  --
  Bestyrelsen og udvalgene konstituerer sig umiddelbart efter generalforsamlingen. 

7. Valg af revisor
  Jens Høding, villig til genvalg. 

8. Eventuelt
            Bestyrelsen,
           9. marts 2022.

Generalforsamling ØK Klubben - Regnskab 

Marts 2022
15

Regnskab 2021 i forhold til 2020 og budget 2022

Formand: Andy Vels Jensen                  Kasserer: Erik Bøgh Christensen                 Revisor: Jens Høding

Marts 2022
14

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december     

Indtægter 2020 2021 2022 

Kontingent 227.000 220.200,00 150.000 

ØK Fonden 165.000 165.000,00 165.000 

Andre indtægter 825 4.386,20 2.000 

 392.825 389.586,20 317.000 

Udgifter    

Arrangementer 14.900 44.339,81 61.000 

ØK Bladet inkl. porto 136.360 153.202,38 152.000 

Administration 25.924 28.700,98 20.000 

Diverse møder I Asia House 10.780 11.585,13 14.000 

Hjemmesiden og EDB 32.677 30.093,07 37.000 

Generalforsamling 0 0,00 11.000 

Vingaver/Mærkedage 18.356 21.323,85 22.000 

Hensættelse 75 år jubilæum 150.000 50.000,00 0 

Hensættelse digitalisering af ØK-blade  50.000,00  

 388.999, 389.245,22 317.000 

Årets Resultat 3.826 340,98 0 

    

Balance pr. 31. december     

Aktiver    

Kassebeholdning 600 600,00  

Danske Bank 373.940 473.598,07  

Webbutik tilgodehavende 3.600 0  

Beholdning af drikkevarer 3.095 3.094,50  

Forudbetalte arrangementer 46.365 0  

Aktiver i alt 427.600 477.292,57  

Passiver    

Kapitalkonto primo 99.807 103.633,21  

Periodens resultat 3.825 340,98  

Egenkapital i alt 103.633,21 103.974,19  

Medlemmers forudbetalte kontingenter 31.900 21.650.00  

Medlemmers forudbetalte arrangementer 45.050 42.450,00  

Skyldige omkostninger 43.371 8.500,00  

Hensættelse 75-års jubilæum/digitalisering 200.000 300.000,00  

Skyldig A-skat og AMB 3.525 629,00  

Skyldige feriepenge 119 89,38  

Passiver i alt 427.600 477.292,57  

    
Ovennævnte regnskab er revideret og godkendt: 
 
København, den 4. februar 2022 

 



NYT FRA ØK KLUBBEN udgives af ØK Klubben. Redaktør: Erik Ljunggren (ELJ), e-mail erikjunge88@gmail.com, der sammen med 
Andy Vels Jensen, Maria Jensen, Torben Nielsen og Jens Bjergmose udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK 
Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk. Grafik, lay-out og tryk: Goran Jankovic & 
Regnbuetryk ApS. Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk.

Klubbens bankkonto: Danske Bank nr. 1551-16751790 (SWIFT DABADKKK IBAN DK2730000016751790). MobilePay: 62 97 26.

KØB AKTIVITETER – BETAL KONTINGENT (pt årligt kr. 350): Du kan betale Dit kontingent og købe Din deltagelse i ØK Klubbens 
arrangementer via hjemmesiden, www.eacclub.dk. Vælg her fanen “medlemsside" (her bliver du bedt om adgangskode), gå ind i butik og vælg 
det ”produkt”, Du vil købe, og når Du trykker køb bliver Din indkøbskurv øverst i højre hjørne opdateret. Når Du har købt, trykker Du på ”kurven” 
tjekker om alle Dine ”varer” er der. Tryk derefter ”kassen”, og Du får et billede, hvor Du bedes taste Dine oplysninger inkl. kreditkort oplysninger. 
Tjek Dine indtastninger, tryk næste, og Din ordre er gennemført. OBS: Du kan naturligvis også betale med anviste MobilePay. 

Næste nr. af ØK Bladet forventes udsendt juni 2022 med redaktionel deadline primo maj. 

Ligesom man troede, vi i 2022 kunne komme videre 
hinsides COVID, måtte vi annullere jazz-arrangement, 
10. februar, grundet COVID i jazzbandet. Rigtig kedeligt 
og vi håber alle, inderligt, at dette ikke er andet end blot 
uheldigt, og at vi igen, nu hvor foråret nærmer sig og 
smitten slipper, kan få gang i de aktiviteter, vi har brugt 
tid på at planlægge (se de konkrete bud inde i bladet).

Vi har således igen fysisk generalforsamling i Asia 
House, torsdag 28.4 klokken 17. I bladet, side 14-15, 
finder du dagsorden samt regnskab 2021 og budget 
2022. 

Både regnskab og budget er præget af COVID. Det 
eneste positive her er, at ØK Klubben 2021 havde et 
uventet overskud på 100.000 kr. grundet engangs-
besparelser og ekstra indtægter. Bestyrelsen lægger op 
til, at vi hensætter dette overskud til henholdsvis 75 års 
festen og et nyt projekt med digitalisering af ØK Bladet. 
Med andre ord, sender vi pengene tilbage til medlem-
merne og forbedrer, hvad Klubben kan tilbyde jer. Mere 
om det også på generalforsamlingen. Vores budget 
2022 er meget lig 2021 og tidligere år, så 2022 forventer 
vi udgifter på 317.000 kr. hvilket er 28.000 kr. mere end 
sidste år, hvor Klubben havde engangs-besparelser på 
46.000 kr.

Der lægges for de fleste op til, 
at den siddende bestyrelse 
fortsætter, og det samme gør 
revisor og bankomester, Jens 
Høding! Dog skal vi desværre 
sigte mod ny formand for 
aktivitetsudvalget, da Maria har besluttet sig for at 
stoppe som formand. Hun fortsætter dog som aktivt 
medlem i udvalget i 2022 – tak for det Maria! 

I skrivende stund er der 150+ tilmeldinger til vores 75 
års fest, 5.8.2022, i Langelinie Pavillonen. Sidst ved 70 
året var vi næsten 300, og vi måtte melde udsolgt. Vi 
skal være minimum 200 deltagere for at festen kan 
afholdes, så igen til dem, der endnu ikke har givet 
respons her - meld jer til den festlige sammenkomst 
allerede nu! Den officielle deadline for tilmelding er godt 
nok udgangen af juni, men det er vigtigt for os at vide, vi 
er sikret minimum 200 deltagere allersenest udgangen 
af april. Vi har virkelig brug for at flere tilmelder jer nu, 
idet vi ellers må overveje om festen forbliver i 2022 
programmet. Prisen for hele aftenen er som meddelt 
400kr/person for et arrangement, der ellers ville koste 
tre gange mere uden klubbens medvirken!

Jeg ved at mange af jer måske er bekymrede for COVID 
samt eventuelle restriktioner, der måtte være til 
sommeren, og derfor venter med at melde jer til. Som 
ekstra forsikring har vi derfor aftalt med Langelinie 
Pavillonen, at vi kan rykke vores arrangement til 
sommeren 2023, hvis der til august 2022 kommer 
COVID restriktioner, der gør, vi ikke kan eller må afholde 
festen. Med andre ord: Depositum og indbetalinger fra 
tilmeldte medlemmer og gæster er ikke tabt i forhold til 
tilmelding og betaling via hjemmesiden.

Andy Vels Jensen 

Formandens hjørne:

5. august vajer ØK´s splitflag igen over Langelinie. Inde i pavillonen samles mange ØK-kolleger og deres gæster til gensynsglæde 
og snak – men vi mangler lige en milepæl i tilmeldingen senest udgang af april. (Foto: Erik Ljunggren).

Vi glæder os til at se jer igen til alle planlagte 
forårs- og sommerarrangementer og resten af året. 

De bedste ØK hilsener, Andy

Ærgerlig jazz-aysning – men meget positivt venter 


